北京市海淀区教育委员会

关于做好2016年暑期校外教育工作的通知

各中小学、城市乡村学校少年宫、镇政府、街道办事处、校外教育机构、社会资源单位和区青少年学生校外教育联席会议成员单位：
2016年暑期即将来临，为保证广大中小学生过一个自主、快乐的假期，现将做好2016年暑期校外教育工作的有关要求通知如下：

一、确保中小学生过一个自主、快乐的假期

（一）各单位要安排辅导员定期与家长联系，及时了解学生学习、生活等情况。

（二）各学校、单位要认真贯彻落实有关部门关于减轻学生过重学业负担的要求，指导家长从孩子实际出发，制订科学合理的假期活动计划。
（三）各青少年校外活动基地、社会大课堂资源单位、校外教育机构要充分利用市、区阳光少年活动的社会实践资源，让广大青少年享受快乐的暑假生活，有计划地组织学生参加社会实践、文艺、科普及社区服务等活动，培养中小学生的实践能力和创新精神。
（四）要引导学生积极参与市、区阳光少年主题系列活动，可登陆北京校外教育网（http://www.bjxwjy.org.cn）、北京市中小学生社会大课堂门户网（http://bjssc.bjedu.cn）、海淀教育网（http://edu.bjhd.gov.cn）获取各类暑期活动信息（附件2）；充分利用市、区校外教育机构、青少年校外活动基地提供的社会实践资源，享受快乐的假期生活。各学校、各单位要主动相互联系，有计划地组织学生参加社会实践、文艺、科普及社区服务等活动，努力培养中小学生的实践能力和创新精神。
（五）各学校、各单位要充分认识安全稳定工作的重要性，从维护广大家长、师生根本利益出发，把确保各项活动安全稳定作为工作第一位的任务，切实落实和岗位责任制，进一步完善、落实各项应急预案，提高应对突发事件的处置能力，确保暑期各项活动安全稳定。
二、工作要求
暑期请各单位及时报送活动信息，用好海淀教育网做好宣传报道工作。每位学生的2016年海淀区暑期“阳光少年”主题教育活动记录单（附件1）交学校班主任处，由学校统一整理汇总，做好暑期总结报送工作，请各单位于2016年9月15日前将暑期校外教育工作小结发至88487346xiaowai@163.com邮箱，邮件主题：单位名称+暑期小结。
联系人：怀  英  88487282
附件：1. 2016年海淀区暑期“阳光少年”主题教育活动记录单
          2. 2016年海淀区暑期“阳光少年”主题教育活动菜单
（海淀教育网http://edu.bjhd.gov.cn暑期阳光少年活动专区）
海淀区教育委员会
                           2016年6月28日
附件1
2016年海淀区暑期“阳光少年”校外主题教育活动报告单

	主办单位（盖章）

	学生姓名

	学校年级

	活动主题

	活动方式

	活动时间

	地    点

	同行监护人签字

	活动
内容
成果

	发现或
感悟
	                               学生姓名：

	评价
	                        辅导教师签字：

附件2
2016年海淀区暑期“阳光少年”主题教育活动菜单
（海淀教育网http://edu.bjhd.gov.cn暑期阳光少年活动专区）
7
— 3 —